МИНОБРНАУКИ    РОССИИ
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

от     28 января   2011г.                                                                                              №33
О создании постоянно-действующей комиссии по приемке в эксплуатацию учебных, научно-исследовательских лабораторий, отделов, мастерских, участков и оборудования

       В соответствии с п.4.8 Положения об организации работы по охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса в Томском  государственном университете, утвержденного приказом № 555 от 18.09.2003 г., Инструктивным письмом МВ и ССО РСФСР № 31-2 от 07.07.88. « О порядке приемки в эксплуатацию помещений и оборудования», п р и к а з ы в а ю:
    1.Создать постоянно-действующую комиссию по приемке в эксплуатацию вновь вводимых, а также полностью или частично реконструируемых учебных, научно-исследовательских лабораторий, отделов, мастерских, участков и оборудования в следующем составе:

 Дунаевский Г.Е.                 проректор по НР                               председатель комиссии

 Ревушкин А.С..                  проректор по УР                                зам. председателя

 Демкин В.П.                       проректор по информатизации        зам. председателя
 Семенов Ю.Д.                    проректор по АХР                             зам. председателя

 Абрамова М.Д.                   начальник отдела охраны труда
 Разборщикова И.А..           ведущий инженер по охране труда

 Зубарева Е.В.                      инженер по охране труда

 Колесов П.В.                       главный инженер
 Коптяев С.В..                       главный энергетик
 Каплунов С.А.                     главный механик
 Кандыба В.С.                      начальник  отдела профилактики пожаров  ПЧ ТГУ
 Соколенко Е.Н.                   зав. отделом стандартизации и метрологии

 Мерзляков О.Э.                   председатель комиссии по охране труда  проф.организации
 Дейков С.М.                         ст. инженер НИИПММ
 Самусев В.Ф.                       главный инженер НИИПММ

 Адов В.В.                              зам.директора по АХР НИИББ

 Казаков В.В.                        зам. директора по АХР СФТИ

  2. Постоянно действующей комиссии производить приемку оборудования в эксплуатацию с участием руководителя структурного подразделения, руководителя научно-исследовательской темы, ответственного за обеспечение безопасной эксплуатации оборудования в соответствии с Методическими рекомендациями по организации и проведению приемки в эксплуатацию лабораторий ( Приложение 1 )
  3. Приказ №626 от 12.11.2008 г. считать утратившим силу.
  4. Начальнику Управления делами Михеевой Н.Г.довести приказ до сведения руководителей подразделений

       Первый проректор                                                                          М.Д. Бабанский
                                                                                                            Приложение 1

Методические рекомендации по организации и проведению приемки в эксплуатацию лабораторий, кабинетов, мастерских, полигонов, отдельных видов оборудования в Томском государственном университете

1. Настоящие методические рекомендации определяют порядок организации и прове​дения постоянно действующими комиссиями приемки в эксплуатацию вновь вводимых, а также полностью или частично реконструированных учебных, научно-исследовательских и производственных лабораторий, кабинетов, мастерских, полигонов, участков, установок; стендов, отдельных видов приборов в соответствии с п.4.8 Положения об организации рабо​ты по охране труда и обеспечению безопасности образовательного процесса в Томском госу​дарственном университете и обязанностей должностных лиц университета по охране труда, утвержденных приказом от 18.09.2003г. № 555.

2. Перед началом реконструкции действующего монтажа или наладки вновь вводимо​го оборудования лицу, непосредственно ответственному за его эксплуатацию, необходимо:

· подготовить пояснительную записку по объекту приемки за подписью руководителя структурного подразделения,  содержащую сведения о назначении, технических данных обо​рудования, его соответствии СНиПам, ГОСТам, ССБТ, условиях эксплуатации (площадь, освещенность, вентиляция и т.д.), количестве рабочих мест, экстремальных режимах работы, наличии опасных, вредных производственных факторов и способах их устранения или защи​ты от них;

· выполнить и согласовать с отделом охраны труда, службами главного энергетика, главного инженера, планировку размещения оборудования, монтажные схемы электрогидро- пневмосистем и коммуникаций;

· разработать и утвердить в установленном порядке инструкцию по охране труда при выполнении работ по монтажу, наладке или реконструкции оборудования;

· подготовить распоряжение по структурному подразделению с указанием порядка допуска и производства работ, допущенных к этой работе лиц, ответственных за обеспечение безопасных условий труда.

Указанные материалы необходимо предоставить постоянно действующей комиссии и получить разрешение на выполнение работ. При необходимости вопрос о выполнении по​добных работ согласовывается с органами государственного надзора.

3. Приемка оборудования в эксплуатацию проводится постоянно действующей комис​сией, утвержденной приказом по учреждению в составе:

· председатель (заместитель руководителя учреждения, проректор);

· зам.председателя (проректор по УР, НР, АХР, замдиректора по АХР);

· главный механик;

· главный энергетик;

· инспектор по противопожарной безопасности;

· руководитель измерительной лаборатории или метрологической службы (при необходимо​сти);

· руководитель структурного подразделения( зав.кафедрой);

· руководитель научно-исследовательской темы (при сдаче в эксплуатацию научно- исследовательского оборудования);

· общественный инспектор по охране труда профсоюзной организации университета;

· лицо, непосредственно ответственное за обеспечение безопасности эксплуатации оборудо​вания.

Примечание: В состав комиссии могут входить представители органов государственного надзора, государственной инспекции труда в Томской области, обслуживающий данное уч​реждение.

4. При приемке оборудования в эксплуатацию предъявляются следующие материалы:

· пояснительная записка;

· паспорт санитарно-технического состояния условий труда (кафедры, лаборатории, цеха, отдела), в котором представлены:

а)
планировка размещения оборудования;

б)
принципиальные схемы электро-гидровневмосистем и коммуникаций;

в)
протоколы необходимых инструментальных замеров (шума, освещенности, вибра​ции, ионизирующих и электромагнитных излучений, сопротивления изоляции и заземления, параметров воздушной сферы и т.п.);

· акты опрессовки, систем и емкостей, работающих под давлением;

· акты монтажных и наладочных работ;

· акты освидетельствования грузоподъемных механизмов и машин;

· методика проведения эксперимента (при необходимости);

· инструкция по охране труда и безопасной эксплуатации оборудования;

· документы о проведении соответствующих проверок знаний и инструктажей по охране труда;

· распоряжение (приказ) с указанием порядка допуска и производства работ, допущенных к этой работе лиц, ответственных за обеспечение безопасной эксплуатации оборудования.

5. При приемке оборудования члены комиссии обязаны ознакомиться с содержанием представленных материалов, проверить соответствие оборудовании, технологии работ дей​ствующим СНиПам, ГОСТам, порядок обезвреживания и улавливания вредных выбросов, отходов в атмосферу, почву, воду, а также обеспеченность лиц, работающих на данном обо​рудовании, соответствующими средствами индивидуальной защиты, наличие средства по​жаротушения и др.

6. Комиссия устанавливает срок, в течение которого допускается эксплуатация учеб​ного и производственного оборудования. Не более 5-7 лет для учебного и производственного оборудования; научно-исследовательского оборудования на период выполнения темы, но не более чем на 5 лет. По окончании указанного срока, эксплуатация оборудования запрещается до последующего предъявления и сдачи комиссии в установленном порядке.

7. Акт приемки в 2-х экз. по форме, установленной приказом Минвуза РСФСР от 05.05.85г. № 145 с обязательным указанием эксплуатации утверждается ректором универси​тета и заверяется печатью (форма акта приемки прилагается в санитарно-техническом пас​порте).

8. Первые экземпляры актов с приложением всех документов предъявленных комис​сии, условий работы хранятся в подразделении, вторые - в отделе охраны труда.

9. При изменении условий работы, которые могут привести к нарушению правил, норм охраны труда и производственной санитарии, ответственный за обеспечение безопас​ных условий работы обязан немедленно проинформировать об этом постоянно действую​щую комиссии и в установленном в университете порядке, получить разрешение на даль​нейшую его эксплуатацию.